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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Strateji hədəÀərə 
doğru daha bir addım

Prezident İlham Əliyev Əbu-Dabi Dayanıqlılıq Həftəsinin açılış mərasimində iştirak edib 

Yanvarın 14-də Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin pay-
taxtında Əbu-Dabi Dayanıqlılıq Həftəsinin rəsmi açılışı 
və Zayed Dayanıqlılıq Mükafatının təqdimat mərasimi 
keçirilib. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyev tədbirdə iştirak edib.

(ardı 2-ci səhifədə)

Azərbaycan qlobal dayanıqlılıq 
prinsiplərinə daim sadiqdir

Dörd ildir ki, cəmiyyətimizin hə-
yatı tamamilə dəyişib. İnsan-
lar dörd il əvvələ qədərkindən 

fərqli əhvali-ruhiyyə ilə yaşayırlar. 
Məgər azad və bütöv ölkənin vətən-
daşı üçün xalqa inamını qaytaran, 
müzə൵ər ordunun və yenilməz sərkər-
dənin bəxç etdiyi Zəfərin qürurunu 
yaşamaqdan böyük fəxarət varmı?   

Nə gizlədək, Qarabağı itirdiyimiz 28 
il müddətində hər birimiz içimizdə na-
tamamlıq kompleksini, öləziməkdə olan 
ümid hissini yaşayırdıq. Torpağmızı işğal 
edəndən çox özümüzü qınayır, özümüzü 
günahlandırırdıq. Hər dəfə Qarabağdan 
söz düşəndə bir-birimizin gözünə dik baxa 

bilmirdik. Söhbətlərimizin təskinlik fonu 
ondan ibarət olurdu ki, biz müharibəni 
yox, savaşı uduzmuşuq. Həmin savaşda 
canlarını Vətənə fəda etmiş şəhidlərimizin 
ruhu bizi rahat buraxmır, qisas hissi qəhər 
kimi bizi boğurdu. Milyondan çox didərgin 

soydaşımızın acısını birlikdə yaşayırdıq. 
Özümüzə onunla təskinlik verirdik ki, iş-
ğalçı haylar Birinci Qarabağ savaşında tək 
olmayıblar, havadarının hesabına “qalib” 
gəliblər.

(ardı 3-cü səhifədə)

Azərbaycan Avropaya qaz nəqli öhdəliklərinə sadiqdir

Ermənistan dövlətdir, 
yoxsa Vişi rejimi?
<axud ölkənin Iaúist maKiyyətini 
təsdiqləyən Eəzi xatırlatmalar

Bu il yanvarın 7-də yerli televiziya kanallarına müsahibəsində ölkəmizin 
faşist dövlətlə qonşu olduğunu və faşizm təhlükəsinin sovuşmadığını 
deyən Prezident İlham Əliyev, eyni zamanda, bildirmişdi: “Ona görə 

faşizm məhv edilməlidir. Bunu ya Ermənistan rəhbərliyi məhv edəcək, ya da biz 
məhv edəcəyik. Bizim başqa çarəmiz yoxdur”. 

Dövlətimizin başçısının səsləndirdiyi 
bu fikirlər Ermənistanda, ölkə xaricində, 
ermənipərəst dairələrdə geniş rezonans do-
ğurub. Görəsən niyə? Onlar nəyə görə nara-
hatdırlar? Çünki Ermənistanın mahiyyətcə 
faşist dövlət olduğunu anlayırlar. Əks hal-
da, hazırkı reaksiyalarına ehtiyac qalmazdı. 
Necə deyərlər, soğan yeməmisənsə, için 
niyə göynəyir?

Əlbəttə, Azərbaycan Prezidentinin bil-
dirdiklərini həqiqi mənada təəccüblə qar-
şılayan, belə demək mümkünsə, neytral 
kəsim də var. Bu kəsimin təmsilçiləri üçün 
Ermənistanın faşist dövlət olduğuna dair 
real fikri eşitmək qəribə gəlir. Ona görə ki, 
belələrinin baxışlarında “faşizm” sözü klas-
sik alman nasional-sosializmi kimi assosia-
siya olunur. O nasional-sosializm ki, bütün 
Avropanın potensialı ona işləyirdi, kifayət 

qədər, güclü idi. Üstəlik, düşüncələrdə qaz 
kameraları, alman əsgərlərinin, ümumən 
hərbi rəhbərliyinin törətdiyi ağlagəlməz  ci-
nayətlər də canlanır. Yenə bir atalar məsəlini 
yada salaq: “Allah dəvəyə qanad versəydi, 
dağıtmadığı dam qalmazdı”. Təkcə Azər-
baycanın deyil, ümumən Cənubi Qafqazın, 
bütövlükdə yaşadığımız coğrafiyanın bəxti 
onda gətirib ki, hazırkı erməni dövləti güclü 
olmayıb. Heç şübhəsiz, alman faşizminin 
iqtisadi potensialının cəmi 10 faizi Ermə-
nistanın əlində cəmləşsəydi, daha dəhşətli 
olaylar yaşanardı. Dövlətimizin başçısının 
fikirlərini təəccüblə qarşılayanlar bunu da 
bir kənara qoysunlar. Ancaq həm onlara, 
həm də erməni təəssübü çəkənlərə xatırla-
dacağımız başqa mətləblər də var.

(ardı 5-ci səhifədə)

Sözün və gücün 
verdiyi qürur�

Keşiş Baqrat yeni xaç 
yürüşünə hazırlaşır

*ürcüstan Qərbin  
ikili standartları hədəfində
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Nəhayət, natamamlıq kompleksindən 
qurtulduq. İgidlərimizin qanı bahasına, 
amansız döyüşlə geri aldığımız Şuşa qa-
lası, işğaldan azad olunan torpaqlarımızın 
hər qarışı bundan sonra bütün dünyanı, o 
cümlədən, erməniləri də məcbur edəcək ki, 
bizə sayğı ilə yanaşsınlar. Bəli, zəfərlərin 
paradı ilə süslənən o günlər bütün şəhid-
lərimizin qisasının alındığı məqam idi. 
44 günlük Vətən müharibəsinin gedişində 
cənab Prezident xalqımıza hər gün qələbə 
soraqlı xəbərlərlə müjdələr verdi. İlham 
Əliyev xalqa müraciətlərində əksər dövlət 
başçılarının bacarmadığı, cürət etmədiyi 
şəkildə xalqı ilə açıq və səmimi danışdı. 
Ali Baş Komandan qazandığımız hərbi 
uğurlarımıza haradan və kimlərdən siyasi 
təzyiqlərin, hətta təhdidlərin gəldiyini də 
canlı efirdə cəsarətlə söylədi. Bu mənzərə 
təkcə hərbi döyüş meydanında baş ver-
mirdi. Ön cəbhədə olduğu kimi, informa-
siya cəbhəsində də “olum-ölüm” savaşı 
gedirdi. Bu cinahda həmişə güclü olmuş 
yağı düşmən mövqelərini təhvil verməyə 
məcbur edildi. “Böyük gücləri” təmsil 
edən media qurumlarının əksəriyyəti iş-
ğalçı Ermənistana açıq şəkildə informasiya 
dəstəyi göstərməsinə baxmayaraq, sonda 
Prezident İlham Əliyevin zərgər dəqiqliyi 
ilə düşünülmüş informasiya diplomatiyası-
nın qarşısında diz çökməyə məcbur oldu. 
Onlar yenə də ermənilərin əzabkeş, təqib 
olunan, guya, öz torpağından qovulan top-
lum obrazını formalaşdırmağa çalışırdı. 
Baxmayaraq ki, haqq-ədalət, beynəlxalq 
hüquq Azərbaycanın tərəfində idi. Ermə-
nistanın “məğlubedilməz ordusunun” bur-
nunu İlham Əliyevin memarı və sərkərdəsi 
olduğu müzə൵ər ordumuz necə ovurdusa, 
informasiya savaşında da Azərbaycan lide-
ri rəqiblərini eyni ustalıq və siyasi iradə ilə 
yerlərində oturdurdu.

***
Daha biz şəhər və rayonlarımızın “iş-

ğal ildönümlərini” anmırıq, hər birimiz 
üçün qürurverici məqamlara çevrilən 
zəfərlərin yubileylərini bayram edirik. Bu 
təntənəli mərasimlər işğaldan azad edil-
miş ərazilərimizdə keçirilir və Prezident 
İlham Əliyev həmin tribunalardan xalqı-
na və dünyaya önəmli mesajlarını çatdı-
rır. Torpaqlarımızın 30 ildən sonra tarixi 
sahibinə qovuşması, ölkəmizin həyatında 
yeni mərhələnin başlanması tariximizin 
zəfər səhifəsi kimi daim vərəqlənəcək, 
xalqımız hər zaman ölkə Prezidentinə, 
rəşadətli ordumuza minnətdarlığını ifadə 
edəcək. 2023-cü il oktyabrın 15-də, Pre-
zident seçilməsinin 20-ci ildönümündə 
ilk dəfə Xankəndidə, Xocalıda, Ağdərə-
də, Xocavənddə, Əsgəranda Azərbaycan  
Bayrağını ucaldan İlham Əliyev tariximi-
zin Zəfər salnaməsinin qızıl səhifələrini 
daha da zənginləşdirdi. Məgər ümumxalq 
sevgisinin, Vətən daşı olmaq xoşbəxtliyi-
nin başqa formulu varmı? 

Vədə yetişdi, sərkərdə işarə verdi, bir 
anın içində bütün xalq ayağa qalxdı. Hamı 
Vətənin əsgərinə çevrilməyə hazır oldu. 
Mərd oğullarımızın yağı üstünə şığıyanda 
nərəsindən yer titrədi, düşmən pərən-pərən 
düşdü, fərariyə çevrildi. Xarabaya çevir-
diyi kəndlərimizi, şəhərlərimizi qoyub 
qaçdılar. İşğalı 30 ilə yaxın sürən doğma 
torpaqlarımızın azad olunması üçün cəmi 
44 gün kifayət elədi. Və artıq indi soydaş-

larımızın qayıdışı ilə Vətənə çevrilən o tor-
paqlarda həyat qaynayır. Qarabağ murdar 
hayların ayaq izlərindən, bəd nəfəslərindən 
təmizlənir, arınır� 

Otuz il xalqımız bütün bayramlarda, 
tarixi günlərdə bu arzunu ifadə edirdi: 
“Gün gələcək üçrəngli bayrağımız Şuşa-
da, Xankəndidə dalğalanacaq”. Arzuları 
gerçəkliyə çevirən Prezident İlham Əliye-
vin Azərbaycan Bayrağını bu məkanlarda 
ucaldarkən keçirdiyi fəxarət hissi hər bir 
azərbaycanlını qürurlandırdı. Dövlətimi-
zin başçısının Xankəndidən verdiyi bu 
mesajı isə bütün dünya eşitdi: “Mən nəyi 
demişəmsə, onu da etmişəm, bunu hər kəs 
bilir, o cümlədən, Ermənistanda da bunu 
bilirlər və bunu unutmasınlar. Vətən mü-
haribəsini unutmasınlar� Antiterror tədbir-
lərini unutmasınlar� Əgər yenə də Ermə-
nistanda hansısa qüvvə revanş haqqında 
düşünürsə, bax, bu kadrlara yaxşı baxsın”.

***
Prezident İlham Əliyevin Azərbay-

canın üçrəngli bayrağını Xankəndidə, 
Xocalıda 2023-cü ildə –  məhz “Heydər 
Əliyev İli”ndə ucaltması ata vəsiyyətini 
qürurla gerçəkləşdirən övladın, xalqına 
verdiyi vədləri yerinə yetirən lider-sərkər-

dənin şücaət və qətiyyətinin təntənəsinə 
çevrildi. İkinci Qarabağ müharibəsindən 
on yeddi il əvvəl Prezident seçilən İlham 
Əliyev Azərbaycan xalqının və dövlətinin 
milli maraqlarını daim müdafiə edəcəyinə, 
ölkəmizin ərazi bütövlüyünü qoruyacağına 
söz vermişdi və sözünü tutdu. 2020-ci il  
sentyabrın 27-dən başlayaraq ordumuz 
kimi xalqımız da hər gün, hər saat öz 
müqəddəs məqsədinə doğru addımladı. 

Prezident kimi öz vəzifə borcunu yerinə 
yetirməyə başlayanda dövlət başçısı İlham 
Əliyevin qarşısına qoyduğu bir nömrəli 
vəzifə Azərbaycan Bayrağını işğal altında 
olan bütün ərazilərdə – şəhər və kəndləri-
mizdə ucaltmaq idi. Vaxt gəldi və üçrəngli 
bayrağımızın Azərbaycanın hər bölgəsində 
qaldırılmasından keçirdiyimiz qürurlu an-
ların sevincini paylaşdıq. Həmin bayraq 
başımızı dik qaldıran qürurumuzun, kim-
liyimizin rəmzi və dünyaya ünvanlanan 
mesajımızdır. 

“Bu torpaqlar bizimdir və burada əbədi 
olacağıq. Bu gün Xankəndinin mərkəzin-
də, Azərbaycan Gerbi, Bayrağı altında ol-
maq böyük xoşbəxtlikdir və tarixi hadisə-
dir. Bu Qələbə tariximizdə əbədi olacaq. 
Yeni nəsillər bu Qələbə ilə əbədi və haqlı 
olaraq fəxr edəcəklər” – deyəndə müzə൵ər 
Ali Baş Komandanın gözlərinə baxmaq-
dan keçirdiyimiz qürur hissini nə əvəz edə 
bilər? Xalqımızın üç onillikdə ürəyində 
bəslədiyi arzuları çin oldu: torpaqlarımızı 
geri aldıq, ərazi bütövlüyümüzü və suve-
renliyimizi tam bərpa etdik. Bu gün dün-
yanın harasında yaşamasından asılı olma-
yaraq hər bir azərbaycanlı qüdrətli, söz 
və güc sahibi olan bir ölkənin vətəndaşı 

olmaqdan qürur duyur.
İndi dönüb o şanlı günlərə nəzər sa-

landa əmin oluruq ki, bizim apardığımız 
qurtuluş savaşı haqq işi uğrunda müba-
rizəmiz idi. İntəhası, Tanrı özü şahidlik 
edirdi ki, həmin savaşda biz yalnız mən-
fur və şərəfsiz erməni ilə qarşı-qarşıya 
gəlməmişdik. Avropanın xaçpərəst düşər-
gəsindən bir çoxlarını qarşımıza almış-
dıq. Onlar beynəlxalq hüquqa, ədalətə tü-
pürən işğalçının, hətta dinə-imana naxələf 
çıxan hayların yanında sıralanmışdılar. 
Azərbaycana təzyiqlər edir, ünvanımıza 
şər-böhtan yağdırırdılar. Doğrusu, Ermə-
nistana aşkarda, gizlində dəstək verənlər 
bizim Qələbə qazanacağımızı gözləmir-

dilər. Bunu heç istəmirdilər də. Tarixi-
mizin 44 günlük qızıl səhifələri həm də 
ona görə önəmlidir ki, Ali Baş Komandan 
bütün təzyiq və təhdidlərə mərdliklə sinə 
gərdi, haqq-ədaləti ayaqlar altına atanlara 
onu gücün sayəsində necə bərpa edildiyi-
ni göstərdi və bununla da onların hamısını 
susdurdu�  

Başını uca tut, Vətən� – deyəndə, ilk 
növbədə, İlahi ucalığa yetişmiş şəhidlə-
rimizi anmalıyıq. Bu gün sözün və gücün 
verdiyi qüruru yaşayan biz yalnız şəhidlə-
rimizin ruhu qarşısında baş əyirik�
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Yeliseydə hay sevgisinin anatomiyası 
<axud Iransız±erməni islamoIoEiyasının tarixi ənənələri

Fransa və onun prezidenti Makronun bu gün açıq-aşkar ermənipərəstliyi 
də, İslam düşmənçiliyi də, ölkədə islamofobiyanın tüğyan etməsi də müəyyən 
tarixi ənənələrə söykənir. Bu ölkənin yaxın tarixinə baxsaq, görərik ki, 
onun “erməni sevgisinin”  bədnam qonşumuzun Fransa demokratiyasına, 
Avropa dəyərlərinə yaxınlığı ilə əlaqəsi yoxdur. Fransa müsəlman 
Şərqində məskunlaşmış bütün xristian əhaliyə, o cümlədən, ermənilərə öz 
müstəmləkəçilik və imperialist planlarını həyata keçirmək üçün vasitə kimi 
baxıb. Paris Yaxın Şərqdə və Anadoluda bütün tarixi dövrlərdə erməniləri 
istifadə edib atacağı alət kimi görmüş, dara düşəndə onları taleyin umidinə 
buraxıb gedib. Ermənilər bunu bilir və tarixdən dərs çıxarmadıqlarını tez-
tez dilə gətirirlər. Dövr dəyişsə də, maraqlar dəyişməyib. Bu gün Fransanın 
Ermənistanı silahlandırması və Cənubi Qafqaza soxulmaq cəhdləri onun 
imperialist “iştahından” qaynaqlanır. Bu silahlanmanı Azərbaycana qarşı 
etməsi açıq müsəlman düşmənçiliyidir. 

Birinci Dünya müharibəsi və ondan 
sonrakı illərdə dağılma prosesini yaşayan 
Osmanlı İmperiyasının torpaqlarından pay 
uman Fransa üçün ermənilər yenə maşa ro-
lunu oynadılar. O zaman fransızlar özləri 
ilə siyasi və hərbi ittifaqda olacaq toplum 
axtarırdılar və ermənilərin simasında bunu 
tapdılar. 1914–1918 və 1920–1921-ci illər-
də fransız uniformasında ermənilər Adana, 
Antep, Maraş, Haçın (Saimbəyli), Suriya, 
Livan, Qafqaz, Serdarabad, Selanik, Manas-
tır, Çanaqqala kimi 31 cəbhədə fransızlarla 
yan-yana idilər. Ermənilər Fransanın yardı-
mı ilə Osmanlıdan bəzi əraziləri qoparmaq 
istəyirdilər. Xüsusilə, Türkiyənin Çuxurova 
bölgəsinin ingilislərdən alan Fransanın bu-
rada bir erməni dövləti qurmaq planı vardı. 
Hətta bu əraziyə 100 minlərlə erməni gətirib 
yerləşdirmişdi. 

Qurtuluş savaşını udan Türkiyə Fransanı 
bu bölgədən çıxarandan sonra onların “er-
məni dövləti” planını da alt-üst elədi. Buna 
qədər də Fransada yaşayan erməni toplumu 
həmin məğlubiyyətin nəticəsində ora sı-
ğındı, ölkənin müxtəlif yerlərində yerləşdi. 
Parisin erməni politikası məhz o zamandan 
formalaşdı, az sonra dövlət hakimiyyətinə 
təsir imkanları genişləndi. Bütün iqtidarlar 
dövründə ermənilərin təmsilçiləri bu ölkədə 
müəyyən vəzifələrə gətirildilər. Makronun 
elan olunan kabinetində 16 nazirdən ikisi er-
mənidir: A.Panosyan və K.Kasabyan. 

Anti-türk, anti-müsəlman ənənəsi Fran-
sanın siyasətində erməni amili ilə birgə 
şəkillənmiş durumdadır. İndiki halda bu 
ölkədə müsəlman düşmənçiliyi həm də türk 
düşmənçilyi anlamına gəlir. Bu düşüncənin 

formalaşmasında ermənilərin rolu böyük-
dür. İndinin özündə də Fransa dövlət haki-
miyyətinə təsir imkanlarına görə ermənilər 
fəaldırlar. Məhz həmin şəxslərin vasitəsilə 
Fransa Ermənistana dəstək verməkdədir. Bu 
dəstək yalnız Ermənistanla məhdudlaşmır. 
Yelisey satrayının Azərbaycana qarşı mili-
tarist mövqeyinin əsasında da erməni amili 
dayanır. 

Fransa islamofobiyanın dövlət siyasə-
tinə nüfuz etdiyi Avropa ölkələrindən bəlkə 
də brincisidir. Orada erməni amili inka-
redilməz gerçəklikdir. İslam dünyası ilə, 
müsəlmanların yaşadığı coğrafiyaya yaxın 
olmasından irəli gələn məcburi maraqlar 
çərçivəsində siyasi addımların atılmasında 
erməni əsilli fransızlar az rol oynamırlar. 
X,X və XX əsrlərdə Şərqdə yaşayan xristi-
anların “himayəçiliyini” rəhbər tutaraq, pro-
tektorat anlayışını siyasi arenaya çıxarmaq 
bu siyasətin tərkib hissəsi idi. Demək olar 
ki, bütün  dövlət sistemi müstəmləkəçiliyi 
ideologiya kimi qəbul edir. Fransanın keç-
mişində qalmış yakobinçilər, kralçılar, res-
publikaçılar və başqa siniflər yeni müstəm-
ləkəçilik anlayışını eyni cür təsəvvür edir. 
Yeni müstəmləkəçilik də həmin ənənələrə 
söykənir.  

Fransanın İslamla bağlı siyasətinin intel-
lektual sütununu təşkil edənlər yerli ziyalılar 
idi. Ernest Renan və Louis Massignon Fran-
sa cəmiyyətinə təsir edən mühüm yazıçı-ak-
tyorlar kimi tarixə düşüblər. Hətta keçmişdə 
müstəmləkəçilik, “sivilizasiya” və xristian-
laşdırma səylərini daha yaxşı koordinasiya 
etmək üçün bir nazirlik yaradılmışdı. Onun 
təsirləri bu gün də davam edir. Fransa, fak-

tiki olaraq, müstəmləkələrdəki müsəlmanla-
rın, eləcə də Şərq xristianlarının “himayəda-
rına” çevrildi. İş o yerə çatdı ki, Paris İslam 
xəlifəsinin təyin edilməsində söz sahibi ol-
maq qədər irəli getdi. Hətta mərakeşli Mulay 
Yusifi Sultan Əbdülhəmidə alternativ xəlifə 
kimi təqdim etmək səlahiyyəti olduğunu id-
dia etdi. Sonralar Türkiyə Cümhuriyyətində 
iqamətgahı təhlükəli hesab edilən sonun-
cu xəlifə Əbdülməcid Əfəndi bu siyasətin 
məhsulu olaraq Parisdə yaşayır və himayə 
olunurdu. İran İslam inqilabının lideri Xo-
meyninin də bu ölkəyə sığındığı və inqilab 
zamanı Parisdən Tehrana transfer edildiyini 
unutmamalıyıq.

* * *  
Şimali Amerika və Karib hövzəsindəki 

koloniyaların əksəriyyəti itirildikdən sonra 
1830-cu illərdə başlayan və 1960-cı illərə-
dək davam edən Fransız müstəmləkəçili-
yinin ikinci mərhələsi Əlcəzair, Tunis və 
Mərakeşin işğalına təsadüf edir. Mərkəzi 
Afrikanın coğrafiyası daha sonra Madaqas-
kar və Vyetnamı əhatə edəcək qədər geniş-
ləndi. Onilliklər boyu davam edən hərbi 
münaqişələr nəticəsində bu torpaqlara fran-
sız köçkünləri gətirildi. İndi bəzi ada döv-
lətlərdə Fransaya qarşı nifrət və onların əra-
zilərdən qovulub çıxarılması həmin amillə 
bağlıdır. Fransız müstəmləkəçiliyinin mirası  
həm Afrikaya, həm də bugünkü Fransanın 
daxilindəki müsəlman əhaliyə yanaşmada 
özünü göstərməkdədir. İlk növbədə, hicab-
lı müsəlman qadınlara qarşı “sivilizasiya” 
missiyası, İslamın  ictimai quruluşa zidd 
qəbul edilməsi bu mirasın əsas elementləri 
sırasındadır. 

Son zamanlar Fransa liderləri və ziya-
lıları bu qənaətə gəliblər ki, İslam cəmiy-
yətində “islahata” ehtiyac var. Onların fik-
rincə, yeganə çıxış yolu Qurani-Kərimdəki 
bəzi ayələri çıxarmaq və “xalqı bir sıraya 
salmaqdır”. 

Bu yaxınlarda üç yüzə yaxın akademik 
və ziyalı “antisemit ifadələrin” yer aldığı 
iddiası ilə bəzi ayələrin Müqəddəs Kitabdan 
çıxarılmasını tələb edən bəyanat vermiş-
di. Nəticə etibarilə, mənşəyi müsəlmanla-
ra da məlum olmayan ekstremist qrupların 
əməllərinin günahını dövlətin qanunlarına 
hörmətlə yanaşan müsəlmanların üzərinə 
atılması başadüşülən deyil. Aydındır ki, on-
lar obyektiv qiymətləndirmədən, ədalətli ya-
naşmadan uzaq təkliflərlə müsəlmanlara, ən 

azı, mənəvi təzyiq göstərməyə çalışırlar. Bu 
da islamofobiyanın bir formasıdır.

Beləliklə, Fransız müstəmləkəçiləri in-
zibati zülmə imkan verən bir sistem yaratdı-
lar. XX əsrdə assimilyasiya zülmün bir for-
ması kimi görünməyə başladığı üçün Paris 
bu strategiyanı geri götürdü və idarə etdiyi 
müstəmləkə torpaqları deyil, Fransanın rəh-
bərlik etdiyi ölkələr icması modelinə doğru 
irəliləmək istədi. Bölgə xalqları artıq Fransa 
vətəndaşlarına və müstəmləkə təbəələrinə 
bölünməsələr də, stereotipləşmiş ön müha-
kimələrə və inzibati təcrübələrə son qoyul-
du. Lakin  Fransa hakimiyyətinin idarəetmə 
və hüquq məsələlərində köhnə zehniyyətdən 
tamamilə imtina edilməsi mümkün deyildi. 
1945-ci ildən sonra afrikalılara azad mət-
buat və həmkarlar ittifaqları kimi hüquqlar 
verildi. Afrika hökmdarlarına daha böyük 
siyasi güc verən siyasi məclislər və partiya-
lar yaradıldı. Bu, müstəmləkəçiliyin iflasını 
yaxınlaşdıran məcburi addımlar idi.

Uzun müddət ikili hüquq sisteminin 
qüvvədə olduğu, köçkünləri yerli əhalidən 
ayıran, iqtisadi maraqların və siyasi ambisi-
yaların nəzərə alındığı, milli qürur mənbəyi 
olmaq istəndiyi bir müstəmləkə imperiyası 
mövcuddur. O xalqları və dünyanı aldadaraq 
yalancı “sivilizasiya” missiyasını irəli sürür. 
Fransa bəzi torpaqlar üzərində nəzarəti sax-
lamaqda və yerli əhaliyə öz dilini, mədəniy-
yətini və adət-ənənələrini tətbiq etməkdədir. 

* * *
Fransa müstəmləkə administrasiyası 

institusional dini təzahürləri, o cümlədən, 
İslamı sıxışdırmaqla, yerli xalqları fransız 
mədəniyyətinə inteqrasiya etmək siyasəti 

yürütməkdədir. Fransanın rəsmi müstəm-
ləkə siyasəti olaraq qəbul edilən assimil-
yasiya, orta və uzunmüddətli perspektiv-
də Afrikanın mədəniyyətlərini, dillərini, 
adət-ənənələrini, inanclarını və hüquq sis-
temlərini fransız xalqının malına çevirməyi 
hədəfləyib. Bu ölkələrin sahillərində materik 
Fransasına bənzər şəhərin və cəmiyyətin qu-
rulması, üsyançı hərəkatların zorakı üsullar-
la yatırılması müstəmləkə administrasiyala-
rının ümid etdiyi sonluqla nəticələnmədi. 

İslama etiqad bu yolda ən böyük ma-
neələrdən biridir. Bu mənada Fransa ideolo-
ji iflas yaşamaqdadır. Fransız müstəmləkə-
çiləri inzibati zülmə imkan verən bir sistem 
yaratdılar. XX əsrdə assimilyasiya zülmün 
bir forması kimi görünməyə başladığı üçün 
Paris bu strategiyanı geri götürdü və idarə 
etdiyi müstəmləkə torpaqları deyil, Fransa-
nın rəhbərlik etdiyi ölkələr icması modelinə 
doğru irəliləmək istədi. Bölgə xalqları artıq 
Fransa vətəndaşlarına və müstəmləkə tə-
bəələrinə bölünməsələr də, stereotipləşmiş 
mühakimələrə və inzibati təcrübələrə son 
qoyulması, Fransa hakimiyyətinin idarəet-
mə və hüquq məsələlərində köhnə zehniy-
yətdən tamamilə imtina etməsi mümkün 
deyildi. 1945-ci ildən sonra afrikalılara azad 
mətbuat və həmkarlar ittifaqları kimi daha 
çox hüquqlar verildi. Afrika hökmdarlarına 
daha böyük siyasi güc verən siyasi qurumlar 
və partiyalar yaradıldı. Bu da o deməkdir ki, 
Fransız müstəmləkəçilyi və xalqlara qarşı 
ayrı-seçkilik siyasəti daha işə yaramır.  
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